
 

 
 

BÁO CÁO 
Sơ kết 4 năm thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TU ngày 24/7/2020 của  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng chống thiên tai, bảo vệ  
môi trường giai đoạn 2020-2025 

 
Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Lào Cai. 

 

Căn cứ Văn bản số 1687/SNN-PCTT ngày 31/07/2024 của Sở Nông nghiệp 

và PTNT tỉnh Lào Cai về việc báo cáo Sơ kết 4 năm thực hiện Nghị quyết số 31-

NQ/TU ngày 24/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng chống 

thiên tai, bảo vệ môi trường giai đoạn 2020-2025; UBND huyện Bát Xát báo cáo 

kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TUYÊN TRUYỀN 

1. Triển khai Nghị quyết 

- UBND huyện đã tham mưu Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 62-KH/HU 

ngày 29/4/2021 về phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện Bát Xát giai đoạn 

2021 - 2025, trong đó có các nội dung triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 

24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng 

phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị 42-

CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 31-NQ/TU ngày 

24/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, chống thiên tai, bảo vệ 

môi trường giai đoạn 2020-2025; Chương trình số 334-CTr/TU ngày 25/6/2020 

của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW. 

- Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 

42- CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; coi đây là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tạo chuyển biến 

mạnh mẽ sâu sắc về nhận thức, hành động của chính quyền các cấp và người dân 

đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

- Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ liên quan đến phòng, 

chống thiên tai trên địa bàn, trong đó chú trọng các lĩnh vực thủy lợi, thủy sản, lâm 

nghiệp, trồng trọt, chăn nuôi, sửa chữa, nâng cấp, khắc phục các công trình hạ tầng 
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về phòng chống thiên tai, gắn phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai 

với phát triển kinh tế xã hội đảm bảo an ninh, quốc phòng trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức nghiên cứu, 

quán triệt nội dung Chỉ thị số 42- CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng, từ đó xây dựng các chương trình, kế hoạch và tổ chức triển khai thực 

hiện cụ thể hàng năm và theo từng giai đoạn; bố trí nguồn lực thích đáng phòng 

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ 

đã đề ra. 

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và người dân 

về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

2. Về công tác tuyên truyền 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các địa phương tuyên truyền sâu rộng về 

phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu; tạo sự thống nhất về nhận thức và 

hành động trong chính quyền các địa phương và cộng đồng dân cư; từng bước xây 

dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai. Việc tuyên truyền được thực hiện dưới 

nhiều hình thức, đa nội dung trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Zalo, 

Fanpage Facebook, pano, áp phích kết hợp với truyền thông cơ sở. Lồng ghép 

Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai từ ngày 15-22/5; lồng ghép tuyên truyền 

phòng, chống thiên tai với các hoạt động tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, các 

địa phương. Thực hiện tốt tuyên truyền theo Hướng dẫn số 143- HD/BTGTW ngày 

29/7/2020 của Ban tuyên giáo TW; Kế hoạch số 62-KH/HU ngày 29/4/2021 về kế 

hoạch phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện Bát Xát giai đoạn 2021 - 2025, 

trong đó có các nội dung triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc 

phục hậu quả thiên tai; Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 31-NQ/TU ngày 24/6/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường giai 

đoạn 2020-2025; Chương trình số 334-CTr/TU ngày 25/6/2020 của Tỉnh ủy triển 

khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW. Qua công tác tuyên truyền đã lan toả tới các cấp, 

các ngành, các địa phương, cộng đồng, người dân hiểu được chủ trương, cơ chế, 

chính sách của Đảng, Nhà nước và nâng cao được nhận thức kỹ năng về phòng, 

chống thiên tai. 

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống thiên tai thời gian từ tháng 4/2020 đến 

tháng 3/2023 được 15 buổi/800 lượt người. Tuyên truyền lồng ghép với hoạt động 

chuyên môn của các cấp, các ngành được 610 buổi/16.800 lượt người. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết 

- Công tác PCTT và TKCN luôn được TT HU - HĐND - UBND huyện chỉ 

đạo sát sao, cùng với sự chủ động vào cuộc của các cấp, các ngành nên đã hạn chế 

đến mức thấp nhất thiết hại do thiên tai gây ra. Công tác tổ chức chỉ đạo trong 

PCTT và TKCN nhìn chung được tổ chức khá chặt chẽ, từ cấp huyện đến các xã 

đều có kế hoạch chuẩn bị và chủ động hơn trong công tác tuyên truyền, cảnh báo. 

Việc thực hiện hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn huyện đã được thực 

hiện kịp thời, đúng đối tượng, theo đúng quy định góp phần giúp nhân dân nhanh 

chóng ổn định đời sống và sản xuất sau thiên tai. 

- Công tác PCTT đã bám sát yêu cầu thực tiễn, đi vào chiều sâu, triển khai 

thực hiện hiệu quả, trong đó nổi bật là kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, phụ trách 

địa bàn. Các thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đã 

tổ chức các đoàn kiểm tra địa bàn được phân công. Các trọng điểm xung yếu đều 

có kịch bản ứng phó, chuẩn bị sẵn sàng các vật tư, vật liệu, nhân lực theo phương 

châm “4 tại chỗ”.  

- Công tác khắc phục hậu quả, tái thiết sau thiên tai đã hướng đến mục tiêu 

xây dựng lại tốt hơn; công tác hỗ trợ khẩn cấp đã bám sát thực tiễn, phù hợp với 

nhu cầu của địa phương; chính quyền và nhân dân vùng thiên tai đã chủ động tái 

thiết, phục hồi nhanh chóng, ổn định cuộc sống, nhất là trong lĩnh vực sản xuất 

nông nghiệp, thủy sản. 

- Thiệt hại do thiên tai gây ra từ tháng 4 năm 2020 đến tháng 7 năm 2024 là   

87.049,87 triệu đồng: 

+ Về người: 01 người bị thương do sét đánh; 03 người bị thương nhẹ do bị 

cây đổ vào khi đang lưu thông trên đường tại xã Bản Vược và thị trấn (bị xây xát 

nhẹ, sau khi sơ cứu ở trạm y tế hiện đã về nhà tự chăm sóc); 06 người bị chết (tại xã 

Phìn Ngan 03 người; Xã Bản Qua 01 người; Bản Vược 02 người). 

+ Thiệt hại về kinh tế 87.849,87 triệu đồng, trong đó: năm 2021 là 60.394,27 

triệu đồng; năm 2022 là 5.756,84 triệu đồng; năm 2023 là 13.898,76 triệu đồng; 6 

tháng đầu năm 2024 là 7.800 triệu đồng. 

2. Kết quả thực hiện các  nhiệm vụ giải pháp 

2.1. Về tăng cường sự lãnh chỉ đạo của cấp ủy đảng  

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các địa phương tuyên truyền sâu rộng về 

phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu; tạo sự thống nhất về nhận thức và 

hành động trong chính quyền các địa phương và cộng đồng dân cư; từng bước xây 
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dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai. Việc tuyên truyền được thực hiện dưới 

nhiều hình thức, đa nội dung trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Zalo, 

Fanpage Facebook, pano, áp phích kết hợp với truyền thông cơ sở. Lồng ghép 

Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai từ ngày 15-22/5; lồng ghép tuyên truyền 

phòng, chống thiên tai với các hoạt động tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, các 

địa phương. Thực hiện tốt tuyên truyền theo Hướng dẫn số 143- HD/BTGTW ngày 

29/7/2020 của Ban tuyên giáo TW; Hướng dẫn số 138- HD/BTGTU ngày 

07/8/2020 của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy. Qua công tác tuyên truyền đã lan toả tới 

các cấp, các ngành, các địa phương, cộng đồng, người dân hiểu được chủ trương, 

cơ chế, chính sách của Đảng, Nhà nước và nâng cao được nhận thức kỹ năng về 

phòng, chống thiên tai. 

- Tổ chức tuyên truyền nội dung phòng chống thiên tai trong khoảng thời 

gian từ tháng 7/2020 đến tháng 7/2024 được 15 buổi/2.000 lượt người. Tuyên 

truyền lồng ghép với hoạt động chuyên môn của các cấp, các ngành được 600 

buổi/24.000 lượt người. 

2.2. Nâng cao vai trò, năng lực quản lý nhà nước về phòng, chống thiên 

tai, bảo vệ môi trường khu vực bị thiên tai 

Căn cứ kế hoạch chỉ đạo các Sở, ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện 

công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Huyện ủy, HĐND 

huyện chỉ đạo rà soát cơ chế, chính sách và ban hành các văn bản liên quan để triển 

khai thực hiện; tăng cường hoạt động giám sát việc chấp hành pháp luật về công tác 

phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. UBMTTQ Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên, 

nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu 

quả thiên tai. 

2.3. Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật 

- Hàng năm căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của trung ương, UBND tỉnh,  

Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Lào Cai, UBND huyện và Ban chỉ huy 

PCTT&TKCN huyện Bát Xát đã chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo các cấp, 

các ngành, các địa phương tăng cường công tác phòng chống thiên tai nhằm giảm 

đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn. 

- Số lượng văn bản đã ban hành là trên 85 văn bản/4 năm. 

(Chi tiết tại phụ biểu 01 gửi kèm theo) 

2.4. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy  

- Công tác kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện và Ban chỉ huy 

PCTT&TKCN cấp xã luôn được thực hiện kịp thời (toàn huyện có 21 Ban chỉ huy 

PCTT&TKCN cấp xã). 
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- Công tác kiện toàn Đội Xung kích PCTT cấp xã được thực hiện kịp thời và 

hiệu quả. Toàn huyện có 21 Đội Xung kích PCTT cấp xã, có trên 1.500 thành viên 

tham gia, trung bình mỗi đội xung kích có trên 60 - 80 thành viên) 

2.5. Công tác xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai  

Hàng năm UBND huyện và Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện Bát Xát đã 

chủ động ban hành các kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai đúng theo chỉ 

đạo của UBND tỉnh và Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của 

Bộ Nông nghiệp và PTNT; Thông tư số 10/2021/TT-BKHĐT ngày 22/12/2021 của 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Quyết định số 02/QĐ-TWPCTT ngày 18/02/2020 của Ban 

Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai; phân công, phân cấp trách nhiệm 

và phối hợp trong ứng phó thiên tai theo Mục 2 Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 

06/7/2021 của Chính phủ. 

2.6. Công tác diễn tập ứng phó với thiên tai  

- Diễn tập tại cấp huyện: 01 cuộc (2024). 

- Diễn tập tại cấp xã: 02 cuộc (Năm 2021 ở xã Quang Kim và năm 2023 tại 

xã Mường Vi) 

- Qua diễn tập đã nâng cao khả năng, trình độ hiệp đồng giữa các lực lượng, 

hành động thống nhất, đặc biệt là tổ chức huấn luyện về bơi lội, cứu hộ, cứu nạn 

trong lụt bão chu đáo đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, phương tiện, trang thiết 

bị và cơ sở vật chất, đồng thời nâng cao ý thức của người dân đặc biệt là những nơi 

có địa hình trũng thấp, nguy cơ xẩy ra ngập lụt cao. 

2.7. Công tác đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực 

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Văn 

phòng Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị về 

phồng chống thiên tai: 

- Năm 2020 tổ chức tập huấn trực tuyến cho lực lượng xung kích phòng 

chống thiên tai cấp xã 89 người/03 xã thông qua hình thức trực tuyến tại 03 điểm 

cầu Quang Kim, Phìn Ngan, Mường Hum trên địa bàn huyện.  

- Năm 2021 tổ chức tập huấn trực tuyến cho 1.176 học viên/84 lượt điểm 

cầu/21 xã, thị trấn. Tổ chức 01 hội nghị với 22 người tham gia về thu thập số liệu 

dân sinh, kinh tế, xã hội phục vụ công tác PCTT. 

- Năm 2022 tổ chức tập huấn 01 lớp/33 học viên/03 xã Pa Cheo, Bản Xèo, 

Mường Vi cho học viên là cán bộ cấp xã, trưởng các thôn/bản; 

- Năm 2023 đã tổ chức tập huấn cho 01 lớp /73 học viên cho 10 xã là là 

thành viên đội xung kích cấp xã. 
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- Tháng 05/2024 đã tổ chức tập huấn cho 01 lớp/80 học viên cho 11 xã là 

thành viên xung kích cấp xã. 

Thông qua đợt tập huấn các học viên được trang bị những kiến thức cơ bản 

về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; cập nhật được các văn bản 

của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai; hiểu rõ về chức năng, 

nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn của Đội xung kích PCTT cấp xã; công tác xây 

dựng báo cáo nhanh, báo cáo thống kê tổng hợp; cách truy cập vào hệ thống đo 

mưa tự động, hệ thống thời tiết tổng hợp. Trên cơ sở đó, các học viên sẽ triển khai 

thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại cấp xã. 

2.8. Về sắp xếp dân cư thiên tai và xây dựng nông thôn mới  

Công tác rà soát, di dời các hộ dân cư kịp thời ra khỏi các khu vực thiên tai 

nguy hiểm 44 hộ; trong đó: 

- Số hộ SXDC xen ghép 44 hộ. 

Các dự án SXDC tập trung đang triển khai thực hiện 02 dự án với quy mô 

sắp xếp cho 130 hộ dân: 

- Dự án SXDC thiên tai thôn Láo Vàng, xã Phìn Ngan, huyện Bát Xát  

+ Đã có Quyết định Về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án đầu tư xây 

dựng: Sắp xếp dân cư thiên tai thôn Láo Vàng xã Phìn Ngan, huyện Bát Xát 

(Quyết định số 7207/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 của UBND huyện Bát Xát). Đến 

nay huyện đã ban hành Thông báo thu hồi đất; Lập phương án BT, HT, TĐC cho 

25 hộ gia đình và 01 tổ chức. 

+ Luỹ kế vốn đã bố trí đến thời điểm báo cáo: 13.736 triệu đồng. Giải ngân  

10.232 triệu đồng, đạt 74% KH (tiền tạm ứng theo hợp đồng cho từng gói thầu như 

San gạt mặt bằng, làm đường giao thông và hệ thống thoát nước, Cấp nước sinh 

hoạt, Cấp điện sinh hoạt). 

+ Tiến độ: Đã chi trả tiền cho 25/28 hộ (còn 05 hộ đang xác định lại nguồn 

gốc đất do chồng chéo bìa đỏ) đang tiếp tục thực hiện công tác bồi thường GPMB 

cho 05 hộ còn lại, Hiện trường đang thực hiện san gạt mặt bằng. 

- Dự án sắp xếp dân cư thiên tai thôn Tả Pa Cheo, xã Pa Cheo, huyện Bát 

Xát 

+ Đã có Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (Quyết định số 1755/QĐ-UBND 

ngày 31/3/2023 của UBND huyện Bát Xát). Đến nay huyện đã ban hành Thông 

báo thu hồi đất; Lập phương án BT, HT, TĐC cho 28 hộ gia đình và 01 tổ chức. 

+ Luỹ kế vốn đã bố trí đến thời điểm báo cáo: 15.470 triệu đồng. Giải ngân 

8.050 triệu đồng, đạt 52% KH (tiền tạm ứng theo hợp đồng cho từng gói thầu như 
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San gạt mặt bằng, làm đường giao thông và hệ thống thoát nước, Cấp nước sinh 

hoạt, Cấp điện sinh hoạt). 

+ Tiến độ: Đã chi trả tiền cho 10/12 hộ. Đang tiếp tục thực hiện công tác bồi 

thường GPMB, Hiện trường đang thực hiện xây dựng công trình nước sạch vào 

khu tái định cư. 

2.9. Về sản xuất nông nghiệp 

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng: Lựa chọn các loại cây trồng phù hợp với các 

điều kiện khí hậu, thời tiết để giảm thiểu thiệt hại. Các dự án quy hoạch sử dụng 

đất, quy hoạch phát triển loại cây trồng phù hợp… trong đó đã lồng ghép nội dung 

phòng chống thiên tai. 

2.10. Nâng cao năng lực cảnh báo, dự báo thiên tai  

- Trên địa bàn huyện đã được lắp đặt trạm đo mưa tự động. Vị trí lắp đặt các 

trạm đo mưa tại các xã, thị trấn cụ thể: 

+ Trạm đo mưa do Đài Khí tượng thủy văn Lào Cai quản lý 05 trạm, đặt tại 

UBND các xã: Mường Hum, Ý Tý, Mường Vi, Quang Kim và Thị trấn Bát Xát. 

+ Trạm đo mưa chuyên dụng do Văn phòng Thường trực phòng, chống thiên 

tai tỉnh quản lý 06 trạm; lắp đặt tại 02 nhà máy thủy điện (Mường Hum; Ngòi Phát) 

và 03 xã: Trịnh Tường, Trung Lèng Hồ, A Mú Sung, A Lù. 

+ Đo lượng mưa kết hợp cảnh báo sớm thiên tai cho cộng đồng là 10 bộ và  

01 trạm cảnh báo lũ qua ngầm tràn (ngầm Bản Xèo, xã Bản Xèo) do Văn phòng 

Thường trực PCTT tỉnh kêu gọi tài trợ, lắp đặt tại các thôn, xã.   

Hệ thống cảnh báo sớm thiên tai: Gồm 01 hệ thống cảnh báo sớm thiên tai 

do Viện quản lý Thiên tai Hàn Quốc tài trợ được lắp đặt tại 02 vị trí (xã Quang 

Kim - Phìn Ngan).  

Hệ thống cảnh báo sớm thời tiết, thiên tai: 01 hệ thống do Văn phòng 

Thường trực phòng chống thiên tai quản lý, lắp đặt tại xã Dền Sáng. 

- Các trạm đo mưa và trạm thời tiết tổng hợp trên địa bàn huyện đã đáp ứng 

một phần cho công tác dự báo, cảnh báo từ đó kịp thời có biện pháp phòng ngừa, 

giúp giảm thiểu thiệt hại thấp nhất có thể xảy ra về người và tài sản của Nhân dân; 

giao diện, cách truy cập dễ dàng thực hiện; số liệu cung cấp đảm bảo theo thời gian 

thực, chính xác theo từng giờ. 

- Hàng năm UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo UBND các xã, thị trấn 

tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong cộng đồng truy cập vào hệ thống để nắm 

bắt dữ liệu thời tiết để có phương án ứng phó kịp thời. 
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- Việc khai thác dữ liệu của các hệ thống trạm đo mưa, trạm thời tiết tổng 

hợp giúp Ban Chỉ đạo PCTT và TKCN huyện kịp thời đưa ra các dự báo, cảnh báo 

về các loại hình thiên tai có thể xảy ra nhằm cảnh báo đến người dân để có biện 

pháp phòng, tránh kịp thời. 

2.11. Về cơ sở hạ tầng 

- Số công trình thủy điện: Đến nay tổng số dự án thủy điện trên địa bàn 

huyện Bát Xát là 15 công trình thủy điện đang hoạt động và 02 công trình đã được 

cấp chủ trương đầu tư. 

- Các công trình thủy điện trên địa bàn huyện Bát Xát tương đối an toàn, 

toàn bộ các công trình thủy điện đều có phương án ứng phó với các tình huống 

thiên tai. 

2.12. Về công tác phối hợp 

Công tác chỉ đạo, chỉ huy và phối hợp, hiệp đồng trong phòng chống thiên 

tai giữa các cấp, các ngành, các địa phương thống nhất, chặt chẽ và được triển 

khai, thực hiện quyết liệt, linh hoạt, kịp thời, hiệu quả; Phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho các cơ quan thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN; Chủ động xây dựng và 

ban hành kế hoạch hiệp đồng phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo các 

năm. 

2.13. Công tác thu và sử dụng Quỹ Phòng chống thiên tai  

Từ năm 2020 đến hết tháng 7/2024: Tổng thu là 1.160.741.012 đồng, trong đó: 

- Năm 2020: 296.556.000 đồng. 

- Năm 2021: 360.556.000 đồng. 

- Năm 2022: 312.900.312 đồng. 

- Năm 2023: 146.281.200 đồng. 

- Năm 2024 (số liệu tính đến hết tháng 7/2024): 44.447.500 đồng. 

2.14. Về nguồn lực Tài chính 

Hàng năm, trên địa bàn huyện thiệt hại do thiên tai tác động không nhỏ đến 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, gây rất nhiều khó khăn cho người dân. 

Tuy nhiên, do nguồn ngân sách tỉnh, huyện còn hạn hẹp nên việc hỗ trợ khắc phục 

thiệt hại về thiên tai còn hạn chế. 

2.15. Về thông tin, truyền thông 

- Đưa kiến thức về phòng, chống thiên tai vào chương trình đào tạo nâng cao 

kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức của huyện, đặc 

biệt trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; 
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- Đưa việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cơ chế, chính sách và kiến thức 

về phòng chống thiên tai trong các chuyên mục, chương trình truyền thông trên các 

phương tiện thông tin của huyện; 

- Tổ chức tập huấn, diễn tập phòng chống thiên tai cho các lực lượng không 

thường xuyên tham gia công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

- Xây dựng hệ thống thông tin theo dõi, cảnh báo thiên tai kết hợp truyền 

thanh cơ sở; 

2.16. Ứng dụng khoa học công nghệ và hợp tác quốc tế 

- Hàng năm UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo UBND các xã, thị trấn 

tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong cộng đồng truy cập vào hệ thống để nắm 

bắt dữ liệu thời tiết để có phương án ứng phó kịp thời. 

- Việc khai thác dữ liệu của các hệ thống trạm đo mưa, trạm thời tiết tổng 

hợp giúp Ban Chỉ đạo PCTT và TKCN huyện kịp thời đưa ra các dự báo, cảnh báo 

về các loại hình thiên tai có thể xảy ra nhằm cảnh báo đến người dân để có biện 

pháp phòng, tránh kịp thời. 

III. ĐÁNH GIÁ, BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

1. Thuận lợi 

- Công tác PCTT&TKCN luôn được TT.HU - HĐND - UBND huyện chỉ 

đạo sát sao, cùng với sự chủ động vào cuộc của các cấp, các ngành đã hạn chế đến 

mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Công tác tổ chức chỉ đạo trong PCTT và 

TKCN nhìn chung được tổ chức khá chặt chẽ, từ huyện đến các xã, thị trấn đều có 

kế hoạch chuẩn bị và chủ động hơn trong công tác tuyên truyền, cảnh báo.  

- Công tác chỉ đạo, chỉ huy và phối hợp, hiệp đồng trong phòng chống thiên 

tai giữa các cấp, các ngành, các địa phương thống nhất, chặt chẽ và được triển 

khai, thực hiện quyết liệt, linh hoạt, kịp thời, hiệu quả; các cấp, các ngành đã chủ 

động sáng tạo, có nhiều ý tưởng mới, cách làm hay, sáng kiến tốt trong phòng 

chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; huy động mọi nguồn lực tham gia 

công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

- Chủ động khắc phục hậu quả thiên tai với tinh thần trách nhiệm cao. Nhận 

thức của người dân về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai được 

nâng cao; phát huy được tinh thần khắc phục thiệt hại sớm ổn định đời sống, không 

trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước; việc thực hiện hỗ trợ khắc phục hậu quả 

thiên tai trên địa bàn huyện đã được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, theo đúng 

quy định góp phần giúp nhân dân nhanh chóng ổn định đời sống và sản xuất sau 

thiên tai. 

2. Khó khăn, tồn tại 
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- Diễn biến thời tiết, thiên tai ngày càng phức tạp, cực đoan và liên tiếp xảy 

ra; hệ thống văn bản, cơ chế, chính sách về lĩnh vực phòng chống thiên tai còn 

nhiều bất cập, chưa thống nhất nên rất khó khăn khi triển khai, thực hiện. Trong 

khi đó, thiệt hại do thiên tai gây ra hàng năm rất lớn. Vì vậy, việc phòng ngừa, ứng 

phó, khắc phục thiệt hại tái thiết sau thiên tại gặp rất nhiều khó khăn. 

- Công tác tuyên truyền nâng cao kiến thức về phòng, chống thiên tai và 

TKCN còn hạn chế. Một bộ phận người dân chưa chủ động trong công tác phòng 

tránh như không chằng chống gia cố nhà cửa chống giông lốc; còn chăn thả gia súc 

khi rét đậm rét hại, hoặc khi mưa giông không tìm nơi trú ẩn có nguy cơ bị sét 

đánh..., dẫn đến thiệt hại về người và tài sản; điều kiện kinh tế người dân khó khăn; 

nơi ở hẻo lánh, xa trung tâm; giao thông đi lại khó khăn; vẫn nặng về phong tục tập 

quán; đặc biệt là việc di chuyển sắp xếp dân cư đến nơi an toàn còn gặp nhiều khó 

khăn, như: thiếu quỹ đất; giải phóng mặt bằng; kinh phí di chuyển thấp; phong tục 

tập quán; điều kiện sản xuất nơi ở mới chưa đảm bảo, cách xa nơi sản xuất,...  

- Việc cung cấp, chia sẻ thông tin trong ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 

giữa các cấp, các ngành, các địa phương còn chưa kịp thời; một số ngành chưa quan 

tâm đến công tác phòng chống thiên tai, đặc biệt là khi xẩy ra các sự cố thiên tai; một 

số địa phương lãnh đạo chưa thực sự quan tâm đến lĩnh vực PCTT, công tác chỉ đạo 

chưa quyết liệt, chưa kịp thời; Công tác trực ban phòng chống thiên tai tại một số xã 

chưa được duy trì theo quy định dẫn đến việc tổng hợp báo cáo chưa kịp thời. Một số 

cơ quan phụ trách xã chưa chủ động bám sát cơ sở chỉ đạo công tác phòng chống 

thiên tai, khắc phục hậu quả thiên tai và việc bố trí sắp xếp dân cư.  

- Công tác thu quỹ phòng chống thiên tai gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là ở 

khối doanh nghiệp, hợp tác xã. Qua rà soát, tra cứu thông tin của các công ty, 

doanh nghiệp trên địa bàn huyện thì một số công ty, doanh nghiệp đã tạm dừng 

hoạt động, ngừng hoạt động, giải thể; không hoạt động tại địa chỉ đăng ký. Vì vậy, 

rất khó khăn cho công tác thu, nộp quỹ.  

- Công tác sắp xếp dân cư theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg chưa có hướng 

dẫn chi tiết về nội dung hỗ trợ, định mức, trình tự, hồ sơ để triển khai thực hiện. 

IV. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NĂM 2025 

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các cấp, các ngành, các địa phương: triển khai 

thực hiện tốt Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2021 của Ban Bí thư TW Đảng; Nghị 

quyết số 31-NQ/TU ngày 24/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình số 

334-CTr/TU ngày 25/6/2020 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 

15/8/2018 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 21/8/2020 của 

UBND tỉnh; các văn bản chỉ đạo của TW, tỉnh về công tác Phòng, chống thiên tai. 
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- Ban hành Chỉ thị về công tác phòng chống thiên tai năm 2025; xây dựng kế 

hoạch công tác Ban chỉ huy PCTT và TKCN; kiện toàn Ban chỉ huy PCTT và 

TKCN; chỉ đạo xây dựng và ban hành Quy chế phối hợp hoạt động của Ban chỉ 

huy PCTT và TKCN cấp huyện, cấp xã; xây dựng các kế hoạch, phương án phòng 

chống thiên tai năm 2025 nhằm đảm bảo chủ động trong việc thực hiện nhiệm vụ 

trước, trong và sau khi thiên tai xảy ra. 

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát, di chuyển các hộ dân nằm trong vùng thiên tai 

nguy hiểm đến nơi an toàn; thường xuyên rà soát, bổ sung các hộ dân cư phát sinh 

đang sinh sống trong khu vực có nguy cơ cao về lũ ống, lũ quét, sạt lở đất,..; các 

khu vực khai thác khoáng sản, công trình đang thi công,... để có kế hoạch di 

chuyển kịp thời đến nơi an toàn. Hướng dẫn các xã, thị trấn sắp xếp dân cư ra 

ngoài khu vực thiên tai nguy hiểm đúng với quy hoạch đất đai đã phê duyệt. 

- Triển khai, thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”; chuẩn bị tốt các phương 

án phòng chống lũ ống, lũ quét, sạt lở đất...; nâng cao năng lực hoạt động của cán 

bộ cấp xã, thôn bản thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai. Chỉ đạo các địa 

phương xây dựng và thực hiện tốt Phương án phòng, chống rét cho cây trồng, vật 

nuôi vụ Đông xuân năm 2024-2025. 

- Thực hiện tốt công tác thống kê tổng hợp thiệt hại, đánh giá thiệt hại; huy 

động mọi nguồn lực, chủ động triển khai bố trí nguồn ngân sách, Quỹ phòng, 

chống thiên tai và huy động các nguồn lực khác để phòng ngừa, ứng phó, khắc 

phục hậu quả tái thiết sau thiên tai. Chỉ đạo và thực hiện tốt công tác khắc phục 

hậu quả thiên tai năm 2024 đúng mục đích, đối tượng và hiệu quả các nguồn kinh 

phí. 

- Chỉ huy, chỉ đạo quyết liệt, linh hoạt, kịp thời, phối hợp, hiệp đồng chặt 

chẽ giữa các cấp, các ngành, các địa phương trong phòng ngừa, ứng phó, khắc 

phục hậu quả thiên tai. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động đội xung kích 

PCTT cấp xã để phòng ngừa, ứng phó với thiên tai ngay từ giờ đầu. 

- Tăng cường hoạt động thông tin, truyền thông, hướng dẫn kỹ năng phòng 

ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai phổ biến, nhất là bão, mưa lũ, lũ ống, lũ 

quét, sạt lở đất,...bằng nhiều hình thức, bảo đảm thông tin về thiên tai đến được 

người dân. 

- Tổ chức chỉ đạo và thực hiện tốt các cuộc diễn tập ứng phó với thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn cấp huyện và cấp xã. 

- Rà soát, bố trí nguồn vốn đầu tư và lồng ghép kế hoạch phát triển kinh tế 

xã hội và kế hoạch đầu tư công trung hạn để xây dựng mới, sửa chữa, khắc phục 

các công trình hạ tầng bị thiệt hại thiên tai, nhất là các công trình trọng điểm xung 

yếu, các công trình hạ tầng nông thôn. 
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- Tiếp tục thực hiện dự án tăng cường năng lực cho cộng đồng địa phương 

về giảm thiểu rủi ro sạt lở mái dốc tại Quyết định số 744/QD-UBND ngày 

26/3/2020 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 333/KH-UBND ngày 18/12/2020 của 

UBND tỉnh đảm bảo đúng tiến độ.  

- Xây dựng kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng chống thiên tai năm 2024-2025 

theo Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ; đôn đốc và tổ 

chức thực hiện tốt việc thu Quỹ PCTT để tăng nguồn tài chính cho phòng ngừa, 

ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Đề nghị Sở nông nghiệp và PTNT tham mưu đề xuất UBND tỉnh bố trí 

kinh phí sữa chữa các công trình thủy lợi và nước sinh hoạt bị thiệt hại do thiên tai. 

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, có cơ 

chế hỗ trợ các hộ đồng bào dân tộc thiểu số khó khăn về đất ở để di chuyển, SXDC 

theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg. 

- Đề nghị Quỹ phòng chống thiên tai tỉnh sớm cấp kinh phí thu quỹ để lại 

cho cấp huyện, cấp xã theo tỷ lệ % để thực hiện trang sắm công cụ, dụng cụ phòng 

chống thiên tai. 

Trên đây là báo cáo Nghị quyết số 31-NQ/TU ngày 24/7/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng chống thiên tai, bảo vệ môi trường giai đoạn 

2020-2025 trên địa bàn huyện Bát Xát./. 
 

Nơi nhận:  
- Như kính gửi; 
- TT. HU, UBND huyện; 
- Văn Phòng  Thường trực  
BCH PCTT&TKCN tỉnh; 
- LĐVP, CV(Vinh); 

- Lưu: VT, NN. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Tô Văn Thanh 
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